【处罚依据】

《中华人民共和国湿地保护法》第五十三条 建设项目

占用重要湿地，未依照本法规定恢复、重建湿地的，由县级

以上人民政府林业草原主管部门责令限期恢复、重建湿地；

逾期未改正的，由县级以上人民政府林业草原主管部门委托

他人代为履行，所需费用由违法行为人承担，按照占用湿地

的面积，处每平方米五百元以上二千元以下罚款。

【处罚基准】

（1）擅自占用重要湿地不足 500 平方米，逾期未改正，

处每平米五百元以上一千元以下的罚款。

（2）擅自占用重要湿地 500 平方米以上不足 1500 平方

米，逾期未改正，处每平米一千元以上一千五百元以下的罚

款。

（3）擅自占用重要湿地 1500 平方米以上，逾期未改正，

处每平米一千五百元以上二千元以下的罚款。

14.03.非法开（围）垦、填埋自然湿地的行为

【处罚依据】

《中华人民共和国湿地保护法》第五十四条第一款规定

违反本法规定，开（围）垦、填埋自然湿地的，由县级以上

人民政府林业草原等有关主管部门按照职责分工责令停止

违法行为，限期修复湿地或者采取其他补救措施，没收违法

所得，并按照破坏湿地面积，处每平方米五百元以上五千元

以下罚款；破坏国家重要湿地的，并按照破坏湿地面积，处

每平方米一千元以上一万元以下罚款。

【处罚基准】

（1）开（围）垦、填埋省级自然湿地或一般湿地不足

500 平方米的，处每平米五百元以上一千五百元以下的罚款。

（2）开（围）垦、填埋省级自然湿地或一般湿地 500

平方米以上不足 1500 平方米的，处每平米一千五百元以上

三千元以下的罚款。

（3）开（围）垦、填埋省级自然湿地或一般湿地 1500

平方米以上的，处每平米三千元以上五千元以下的罚款。

（4）破坏国家重要湿地的，参照本基准 14.01 规定。

14.04.非法排干自然湿地或者永久性截断自然湿地水

源的行为

【处罚依据】

《中华人民共和国湿地保护法》第五十四条第二款规定

违反本法规定，排干自然湿地或者永久性截断自然湿地水源

的，由县级以上人民政府林业草原主管部门责令停止违法行

为，限期修复湿地或者采取其他补救措施，没收违法所得，